
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirt-
schaftspädagogik an der Universität Duisburg-Essen vom 
23. Juli 2009 (Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen S. 589), geändert durch 
erste Änderungsordnung vom 19. April 2010 (Verkün-
dungsblatt Jg. 8, 2010 S. 285 / Nr. 40), wird wie folgt 
geändert: 
 

1. § 1 Abs. 3 Satz 3 wird gestrichen. 

 

2. § 1 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 

„Studienbewerberinnen und Studienbewerber müssen 
vor Aufnahme des Studiums Englischkenntnisse ent-
sprechend der abgeschlossenen Niveaustufe B2 des 
europäischen Referenzrahmens für Sprachen nach-
weisen.“ 

 

3. § 1 Abs. 5 wird wie folgt geändert: 

„Studienbewerberinnen und Studienbewerber, die ihre 
Studienqualifikation nicht an einer deutschsprachigen 
Einrichtung erworben haben, müssen vor Beginn des 
Studiums hinreichende deutsche Sprachkenntnisse 
gemäß der Ordnung für die Deutsche Sprachprüfung 
für den Hochschulzugang ausländischer Studienbe-
werber (DSH) nachweisen.“ 

 

 
 

4. Im Anhang wird bei den Hinweisen zur Struktur des 

Studiums für das Bachelor-Programm Wirtschaftspä-
dagogik die tabellarische Übersicht der Prüfungen in 
den pädagogischen und didaktischen Modulen sowie 
im Ergänzungsbereich durch die im Anhang dieser 
Änderungsordnung dargestellte Übersicht ersetzt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt (Amtliche Mitteilun-
gen) der Universität Duisburg-Essen bekannt gegeben. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Mercator School of Management vom 20.04.2011. 

 

Duisburg und Essen, den 19. Dezember 2011 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 27. Dezember 2011    Seite 983 Nr. 138 

 
Zweite Ordnung zur Änderung  

der Prüfungsordnung 

für das Bachelor-Programm 

Wirtschaftspädagogik  

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 19. Dezember 2011 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 138 Seite 984 

 

Anhang 

Übersicht der Prüfungen in den pädagogischen und didaktischen Modulen sowie im 
Ergänzungsbereich des Bachelorstudiengangs Wirtschaftspädagogik 

 

Modul Sem. 
Prüfungsfach/ 
Lehrveranstaltung 

V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Cr. 

Einführungsmodul Vermittlungswis-
senschaft (P) 

3 Grundlagen der Berufs- und Wirt-
schaftspädagogik 

2  4 

4 Pädagogische Psychologie  2 3 

Berufs- und Wirtschaftspädagogik 
(P) 

4 Organisation und Recht der beruflichen 
Bildung 

2  4 

5 Qualitätsentwicklung und Management 
an Schulen und Bildungseinrichtungen 

2  4 

Praxismodul (P) 
5 Schulpraktische Studien I Praxisphase 8 

5 Lehr-/Lernmethoden  2 3 

Ergänzungsbereich E1 (P) 6 TOPSIM Unternehmensplanspiel  2 8 

Ergänzungsbereich E2: 
Grundzüge des Wirtschaftsrechts 
(P) 

3 Einführung in das Wirtschaftsrecht 2  3 

3 Zivilrecht 2  4 

4 Grundlagen des Handelsrechts 2  3 

 


